
Pavel Štorkán
předseda burzovní

 
komory 

Českomoravské
 

komoditní
 burzy Kladno

Konference ISSS
4. dubna 2011
Hradec Králové



Nákup na
 

komoditní
 

burze je realizací
 veřejné

 
zakázky dle zákona č. 137/2006 

Sb., o veřejných zakázkách, ve stávající
 úpravě

 
ZVZ zejména §23, odst. 5, 

písm. c) a §34.



Instituce zřizovaná podle speciálního zákona 
229/1992 Sb. o komoditních burzách (v platném 
znění);
Státní dozor vůči burze vykonává Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR a Ministerstvo 
zemědělství ČR;
Osvědčený tržní nástroj pro nákup a prodej 
komodit;
Nejtransparentnější obchodní prostředí ze 
svého principu.



Soustředění poptávky na jednom centrálním 
tržním místě v jeden okamžik vytváří
konkurenční prostředí (zlepšení nabídkových či 
poptávkových cen, institut centralizace nabídky 
a poptávky);
Burzovní (elektronický) obchodní systém vede 
ke zrychlení obchodování (burzovní pravidla, 
standardizace, časová i finanční úspora proti 
jiným formám obchodování);



Burzovní trh je nejbezpečnějším prostředím 
pro obchodování (víceúrovňový kontrolní
a garanční

 
systém, bezpečnost nakládání

s daty na kvalitativně
 

vyšší
 

úrovni, než
 

je běžný 
standard);
Využití burzovního (elektronického) systému 
přispívá k efektivizaci a ekonomizaci 
nákupního systému účastníků obchodování.



Nákup na komoditní
 

burze

Elektronická
 

aukce

Klasické
 

výběrové
 

řízení



Klasická
 

forma
zadávací dokumentace
zveřejnění zakázky
kvalifikace dodavatelů
hodnotící komise, posuzování a 
hodnocení nabídek
odvolací lhůty
jednání s vítězem VZ a proces uzavírání
smlouvy



Elektronická
 

aukce
zadávací dokumentace
zveřejnění zakázky
kvalifikace dodavatelů
posuzování a hodnocení nabídek v 1. kole
elektronická aukce v atestovaném 
elektronickém nástroji
jednání s vítězem VZ a proces uzavírání
smlouvy



Nákup na komoditní
 

burze
trh je burzou permanentně informován
kvalifikace dodavatelů jednorázově při 
registraci burzou
burzovní pravidla a burzovní standardy
v garantovaném elektronickém 
burzovním systému je obchod ihned 
uzavřen
smlouvy generuje a distribuuje burza



OPTIMÁLNÍ SOUTĚŽNÍ PROSTŘEDÍ
OBJEKTIVNÍ CENA
RYCHLOST
JEDNODUCHOST
EFEKTIVITA
STANDARDIZACE
BEZPEČNOST 



Energetická
 

burza Praha
 

(2007)
Listované komodity:
elektřina –

 
ne pro konečné

 
zákazníky 

(obchodníci s elektřinou, banky –
 komoditní

 
a finanční

 
deriváty)

ČR
SR
Maďarsko



Českomoravská
 

komoditní
 

burza Kladno 
(1995)
Listované komodity (komoditní sekce)

Energetická burza
Dřevařská burza
Průmyslové komodity
Odpady
Agrární komodity

Počet registrovaných účastníků
obchodování: cca 900



Které
 

komodity může zadavatel VZ 
v současné

 
době

 
nakupovat 

na komoditní
 

burze?

ELEKTŘINA
ZEMNÍ

 
PLYN





Obchodovaná
 

komodita 
Elektřina v rámci sdružených služeb dodávky
elektřiny, tedy fyzická

 
dodávka elektřiny

do odběrných míst spotřebitele v ČR
s převzetím odpovědnosti za odchylku
dodavatelem.
Obchodované

 
produkty

Dodávka elektřiny v napěťové hladině
vysokého napětí
Dodávka elektřiny v napěťové hladině
nízkého napětí





Obchodovaná
 

komodita 
Zemní

 
plyn v rámci sdružených služeb dodávky

zemního plynu, tedy fyzická
 

dodávka plynu
do odběrných míst spotřebitele v ČR
s převzetím odpovědnosti za odchylku
dodavatelem.
Obchodované

 
produkty

Zemní plyn v pásmu ročního odběru do 
630 MWh na odběrné místo - maloodběr
Zemní plyn v pásmu ročního odběru nad 
630 MWh na odběrné místo - velkoodběr



Uvažuje se o rozšíření
 

komodit, 
které

 
by zadavatelé

 
na komoditní

 burze mohly nakupovat?

PHM?



Kontakt:
simona.wildova@cmkbk.cz, tel. 312 818 045 
(úsek burzovních obchodů ČMKBK)
rdubsky@cmkbk.cz, tel. 312 818 042 
(generální

 
sekretář ČMKBK)

pstorkan@cmkbk.cz
(předseda burzovní

 
komory ČMKBK)

Děkuji za pozornost.


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19

